
Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

P BANCHI LORENZO P

   CARLA' CAMPA FILIPPO
BACCIOTTI LAURA

PIERI SANDRA P Latona Samantha P

P GASPARRINI MARCO

Parigi Andrea P CIONI PAOLO P

P
P

TRICARICO ALESSIO P

LANDI SABRINA

I  PRESENTI sono n.  13 e gli ASSENTI n.     0.

Risultano inoltre presenti gli Assessori Esterni :

BONANNI REBECCA

   VICHI FRANCO P

P

PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa Dupuis Maria
Benedetta, incaricato della redazione del verbale.

Salsetta Emiliano P

P

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di
dicembre alle ore 17:30, convocato dal Presidente, si è riunito
il Consiglio Comunale in seduta Ordinaria di Prima convocazione
in seduta pubblica esclusivamente in via telematica.

PRESIEDE il sig. TRICARICO ALESSIO in qualità di PRESIDENTE

Per la trattazione del presente argomento risultano presenti
i Consiglieri:

TAGLIAFERRI FRANCESCO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  115   Del  28-12-21

Oggetto: PROGRAMMA  BIENNALE  ACQUISTI  FORNITURE E SERVIZI
2022/2023 - APPROVAZIONE



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (nuovo Codice degli Appalti) ha
introdotto nell'ambito della programmazione delle Amministrazioni aggiudicatrici
un programma biennale delle forniture e servizi contenente gli acquisti di beni e
servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00;

RICHIAMATO in particolare l'art. 21, commi 6, 7 e 8, del citato D.Lgs. n.
50/2016 che testualmente recita: “6. Il programma biennale di forniture e servizi
e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di
importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro.Nell'ambito del
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono
essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano,
entro il mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo
superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione
biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23
giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle
attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di
connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto
dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.
7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul
profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all'articolo 29,
comma 4. 8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta
giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del
CIPE, sentita la Conferenza unificata sono definiti: Le modalità di
aggiornamento dei programmi e di relativi elenchi annuali; a) i criteri per la
definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali,
nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non
previsto nell'elenco annuale; b) i criteri e le modalità per favorire il
completamento delle opere incompiute; c) i criteri per l'inclusione dei lavori nel
programma e il livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di
importo; d) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere,
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di
pubblicità relativi ai contratti; e) le modalità di raccordo con la pianificazione
dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le
stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”

ATTESO  che il decreto ministeriale di cui al richiamato comma 8 non risulta ad



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 115 del 28-12-2021 - - COMUNE DI VICCHIO

oggi emanato e, pertanto, ai sensi del comma 9 dell'art. 21, si applica l'art. 216 -
comma 3 - del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, pertanto, di ritenere applicabile, nelle more dell'emanazione del
decreto ministeriale suddetto, il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti 24 ottobre 2014 “Procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e
dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del
programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi.” e i tempi di
pubblicazione previsti per il programma triennale dei lavori pubblici;

VISTO il “Programma biennale per le forniture e servizi 2022/2023”, redatto ai
sensi dell'art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016,  adottato dalla Giunta
comunale con atto n. 1201  del 09/12/2021  Allegato 1) alla presente per
costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il presente argomento è stato esaminato dalla 1̂
Commissione Consiliare riunitasi in data 23/12/2021;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai
sensi dell’art. 49 del D.lgs N. 267 del 18.08.2000;

Con voti:
Presenti n. 13
Favorevoli n. 9
Contrari n. 4 (Banchi, Salsetta, Cioni, Latona)

DELIBERA

DI APPROVARE il Programma biennale di forniture e servizi per gli anni1.
2022 - 2022 adottato con deliberazione della Giunta Comunale n201  del
09/12/2021   composto dalle schede sopra citate, predisposto secondo le
disposizioni del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del
24/10/2014, e allegato alla presente deliberazione di cui forma parte
integrante e sostanziale;

DI DICHIARARE con successiva e separata votazione la presente2.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del
D.lgs. 267 del 18.08.2000, con il seguente esito:

Con voti:
Presenti n. 13
Favorevoli n. 9



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 115 del 28-12-2021 - - COMUNE DI VICCHIO

Contrari n. 4 (Banchi, Salsetta, Cioni, Latona)



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il PRESIDENTE Il SEGRETARIO
COMUNALE
TRICARICO ALESSIO           Dr. Dupuis Maria
Benedetta

(Documento informatico  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i e
norme collegate)



Via Garibaldi, 1
50039 VICCHIO (FI)
C.F. 83002370480
P.I. 01443650484

COMUNE

di

VICCHIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 115 del 28-12-2021 - - COMUNE DI VICCHIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA
C.C. N. 115   Del  28-12-21

Oggetto: PROGRAMMA  BIENNALE  ACQUISTI  FORNITURE E SERVIZI
2022/2023 - APPROVAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio LL.PP.-MANUTENZ.DEL
PATRIMONIO-PROT. CIVILE ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267
del 18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola
regolarità tecnica, sulla proposta in oggetto.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

Lopomo Mario

Li, 20-12-21

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Servizio di
Ragioneria, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 del
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola
regolarità contabile.

IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA
Gramigni Lucia

Li, 22-12-21



Primo anno Secondo anno

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge 0,00 0,00 0,00

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 445.000,00  0,00 445.000,00  

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 399.865,71 675.303,09 1.075.168,80

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, convertito con 
modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili 0,00 0,00 0,00

altro 0,00 0,00 0,00

totale 844.865,71 675.303,09 1.520.168,80

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 2022/2023 COMUNE DI VICCHIO

Il referente del programma                                        
MARIO LOPOMO

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

Disponibilità finanziaria (1) Importo Totale (2)



codice AUSA denominazione

2022 1 No ITI14 Servizi 66510000-8
Servizi assicurativi Incendio, 

Infortuni, LCA auto
2 GRAMIGNI LUCIA Si 23.000,00 23.000,00 23.000,00 69.000,00 0,00

 SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 2022/2023 COMUNE DI VICCHIO

S83002370480202100001 36

CENTRALE DI COMMITTENZA O 

SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI 

FARA' RICORSO PER L'ESPLETAMENTO 

DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

(11) Acquisto aggiunto o variato a 

seguito di modifica 

programma (12)

(Tabella B.2)Primo anno Secondo anno
Costi su annualità 

successiva
Totale (9)

Apporto di capitale privato(10)

Importo
Tipologia (Tabella 

B.1bis)

Codice Unico Intervento - CUI 

(1)

Annualità nella quale si 

prevede di dare avvio alla 

procedura di affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso 

nell'importo complessivo 

di un lavoro o di altra 

acquisizione presente in 

programmazione di lavori, 

forniture e servizi

(Tabella B.2bis)

CUI lavoro o altra 

acquisizione nel cui 

importo complessivo 

l'acquisto è 

eventualmente 

ricompreso

(3)

Lotto funzionale 

(4)

Ambito geografico 

di esecuzione 

dell'acquisto 

Codice NUTS

Settore CPV (5) Descrizione dell'acquisto

Livello di 

priorità (6) 

(Tabella B.1)

Responsabile del 

Procedimento (7)

Durata del 

contratto

L'acquisto è 

relativo a nuovo 

affidamento di 

contratto in essere 

(8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

2022 1 No ITI14 Servizi 66510000-8 Servizi assicurativi RCT 2 GRAMIGNI LUCIA Si 40.000,00 40.000,00 40.000,00 120.000,00 0,00

2022 1 No ITI14 Servizi 92320000-0
Servizio gestione teatro 

comunale
2

PINTOZZI 

OLIMPIA
Si 40.000,00 40.000,00 80.000,00 160.000,00 0,00

2022 1 No ITI14 Servizi 92331210-0
Servizio sorveglianza e 

accompagnament o alunni
3

CRISTINA 

BARGELLI
Si 88.124,00 84.499,00 84.499,00 257.122,00 0,00

2022 1 No ITI14 Servizi 50720000-8
Servizio gestone centrale a 

biomassa
2 CIPRIANI SHEILA Si 70.000,00 70.000,00 70.000,00 210.000,00 0,00

2022 1 No ITI14 Servizi 98371110-8 Servizio gestione cimiteri 2 MARIO LOPOMO Si 62.000,00 62.000,00 62.000,00 186.000,00 0,00

2022 1 No ITI13 Servizi 92500000-6
Gestione servizi bibliotecarie e 

museali
2

PINTOZZI 

OLIMPIA
NO 55.000,00 55.000,00 55.000,00 165.000,00 0,00

2022 1 No ITI14 Servizi 75110000-0
Servizio gestione del canone 

unico patrimoniale
2 GRAMIGNI LUCIA NO 18.750,00 18.750,00 18.750,00 56.250,00 0,00

2022 1 No ITI14 Servizi 55523100-3
Servizio di ristorazione 

scolastica  (mensa)
2

CRISTINA 

BARGELLI
NO 2.991,71 282.054,09 693.658,37 978.704,17 0,00

2022 1 No ITI14 Forniture 16700000-2
Acquisto trattore servizio 

strade
2 LOPOMO MARIO NO 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 0,00

48

F83002370480202200010

S83002370480202100008

S83002370480202100007

S83002370480202100004 36

S83002370480202100005 36

S83002370480202100006 36

S83002370480202100002 36

12

36

S83002370480202200009 84

S83002370480202100003 48

2022 1 No ITI14 Forniture 44113600-1

Fornitura di bitume e 

catrameper la manutenzione 

delle strade comunali

1 LOPOMO MARIO NO 350.000,00 0,00 0,00 350.000,00 0,00

844.865,71

(13)

675,303,09

(13)

1,126,907,37

(13)

2.647.076,17

(13)

0.00 (13)

Tabella B.1

Tabella B.1bis

Note:

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)

(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente.

(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48

(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11

(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)

(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Il referente del programma MARIO LOPOMO

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

F83002370480202200011 12

Tabella B.1bis

Tabella B.2

Tabella B.2bis

1. finanza di progetto

2. concessione di forniture e servizi

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finananziaria

6. contratto di disponibilità

9. altro

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)

2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)

3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)

5. modifica ex art.7 comma 9

1. no

2. si

3. si, CUI non ancora attribuito

4. si, interventi o acquisti diversi



Codice Unico Intervento - CUI CUP Importo acquisto Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento non è 

riproposto (1)

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE 2022/2023 COMUNE DI VICCHIO 

Descrizione dell'acquisto

Note
(1) breve descrizione dei motivi

Il referente del programma
MARIO LOPOMO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI


